

小城市立小城保育園運営事業者募集に関する質問に対する回答

番号	質問	回答
1	現園舎で早急に修繕しなければならない箇所（雨漏りや漏水、空調不備）等がありますか。	古い施設ですので、雨が強く又は長く降った場合は雨漏りをすることもあります。令和4年度に屋上の防水シートの張替、令和5年度に保育室の窓ガラス周りのコーキングを実施しています。空調については、調子が悪いものについては、修理や取替をおこなっており現在不備はありません。
2	過去の大雨時、園舎への浸水歴は又は園舎周りの道路への冠水歴ありますか。	令和元年8月の大雨の際も、小城保育園の園舎への浸水及び道路の冠水はありませんでした。
3	近隣住民とのトラブルを抱えていますか。強風時、園庭の砂が舞い上がる。園庭に向けて放送の音が大きい。送迎時に園児が飛び出して車と接触しそうになったなど。	近隣住民とのトラブルなどはありません。
4	小城保育園に従事している会計年度採用職員（保育士、調理師）はそれぞれ何人いますか。移管後も、同施設で就労していただける人数（概数）を把握したいです。	現在、会計年度任用職員の保育士は13名（クラス担任保育士が2名、クラス担任保育看護師が1名、フリー保育士が9名、延長保育担当保育士が1名）、スポットの調理員として3名います。 移管後の就労については、事業者決定後、意向調査を行う予定のため、現時点で希望者の人数は把握しておりません。
5	園舎建て替えを行う場合、現在の定員を維持しなければなりません。それとも将来の入所児童数の推移を鑑みて定員を下げてよいですか。 (定員117名 入園児数74名、建て替え時定員60名～80名を想定)	定員については、小城市全体の状況をみながら検討しています。園舎の建て替えを行う時期によって入所児童数の推移状況の変化等、見込みが異なる可能性もありますので、現時点でお答えはできかねます。園舎建て替えの際に、ご相談いただきたいと考えております。
6	園舎建て替えを行う場合、新園舎を現在ある門扉の（園庭から入って）左側に建てても良いですか？（現在の園舎と対面する形で新園舎を建て、その後、現園舎は取り壊し、保護者の送迎用駐車場に変更予定、東側駐車場は職員用に使用）	現在の小城保育園の敷地内であれば問題ありませんが、近隣には民家等もありますので、近隣や保護者の方へのご説明は丁寧をお願いしたいと考えております。

番号	質問	回答
7	業務移管後 5 年以内に、幼保連携型認定こども園又は、保育所型認定こども園へ事業変更をする際、利用定員を見直したり、変更したりすることは可能でしょうか。	定員については、小城市全体の状況をみながら検討しています。認定こども園への移行時期によって入所児童数の推移状況の変化等、見込みが異なる可能性もありますので、移行の相談をいただく際に、定員の見直しについてもご相談いただきたいと思いますと考えております。
8	本学園は、仏教精神に基づく宗教的情操の育成を含めた、浄土真宗本願寺派が推進する「まことの保育」を実践しています。先日の説明会で園長先生からご説明いただいた内容も本学園の教育・保育内容と重なる部分は多いのですが、宗教色を加えることは問題ありませんか。(仏壇の設置、仏様へ手を合わせる等の簡単な内容)	「子どもたちに負担が少ない民営化」を目指しておりますので、現在入園している子どもたちが戸惑うことのないよう、子どもたちが自然に受け入れられるよう、仏壇の設置や仏様へ手を合わせるといった簡単な宗教的活動についても徐々に進めていただければと思います。さらに、宗教的な要素を取り入れる背景や目的、具体的な活動内容について、保護者の皆様に理解していただくため丁寧な説明（説明会や資料のご準備など）をしていただきたいと思いますと考えております。
9	小城市小城保育園運営事業者募集要項に記載されている通り、移行する小城保育園に勤務していた職員(会計年度任用職員)を積極的に採用したいと思いますのですが、どの時期から小城保育園で勤務している職員(会計年度任用職員)へ打診ができるのでしょうか。	事業者の決定後、会計年度任用職員に意向調査をおこなう予定です。その結果について、事業者にお伝えいたしますので、その後お話しいただければと思います。
10	建設年月日は昭和 52 年とありますが、耐震基準は満たしていないということでしょうか。もしくは耐震補強を実施済みなのでしょうか。	平成 22 年度に耐震改修状況調査があり、耐震診断をした際 I s 値は 1.12 と診断され、「改修不要」と判断されています。
11	現在の配置基準だと 4 歳児・5 歳児は保育士 1 人当たり 25 人となっているが、現在の利用定員は 26 人となっているため、現在の配置基準とはあっていないが、利用定員の変更(減らすこと)は可能か？利用定員の変更ができない場合、総数 117 名は変えず、調整は可能か？ (例: 0 歳児 9 名 1 歳児 10 名 2 歳児 18 名 3 歳児 20 名 4・5 歳児 30 名)	定員については、小城市全体の状況をみながら検討していますので、令和 9 年 4 月の民営化開始時は現在の利用定員数の継続(総数も年齢児ごと)をお願いします。その後、入所児童数をご確認いただきながら、相談をいただきたいと思いますと考えております。

番号	質問	回答
12	2027 年 4 月までに、定員を満たす保育士を揃えるのはかなり難しいと思います。とりあえず 2027 年 4 月に在籍している園児数に応じた職員だけでもいいのですか？また人材紹介会社等多種を利用しても、その時点で在籍している児童数に応じた職員配置基準の保育士が集まらなかった場合はどうなるのですか？	2027年4月に在籍している園児数に応じた職員の配置は必ずお願いします。また、定員を満たす保育士を雇用できるよう人材紹介会社等を利用したり、保育士が働きつづけることができる環境づくりをおこなうなど努力をおねがいたします。 2027年4月時点で在籍している児童数に応じた職員配置基準の保育士の配置がどうしてもできない場合については、市として検討が必要になるため、現時点ではご回答はできません。
13	現在、医療的ケア児は在園していますか？	現在、小城保育園には医療的ケアが必要な園児は在園しておりません。
14	発達障がい児等の子もいらっしゃると思いますが、公的機関と連携はありますか？	市の子ども支援センターや保健師と、支援が必要な子どもたちへのかかわり方や就学について連携をおこなっています。